ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARAMUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADORWILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete 02 -: E-mail gabinete.willacesapo@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 1032/2023.

AUTOR: VEREADOR:WILLACE SAPO

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU–

BETANAEL DA SILVA D’ÂNGELO, COM CÓPIA AO SENHOR DIRETOR DO

INSTITUTO MUNICIPAL DE ENGENHARIA, FISCALIZAÇÃO, SEGURANÇA E

EDUCAÇÃO NO TRANSITO E TRANSPORTE DE MANACAPURU–IMTRANS

CEL.CLEITMAN RABELO COELHO, E AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS

E SERVIÇOS PÚBLICOS PAULO ONETY DE SOUZA FILHO, SOLICITANDO: QUE

SEJA FEITO UM PLANEJAMENTO PARA INSTALAÇÃO DE SEMÁFORO, NA RUA

CARIOLANO DURAND COM A AV. CORRENTEZA, BAIRRO DA CORRENTEZA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Nossa solicitação tem como objetivo atender aos pedidos dos pedestres e condutores de

veículos do município de Manacapuru, pois solicitam um planejamento para instalação de

semáforo, tendo em vista que vários alunos diariamente precisam atravessar a referida rua que

possui um fluxo de veículos muito grande, principalmente nos horários de pico, que

coincidem com os horários de entrada e saída da escola. O semáforo, funciona como uma

excelente ferramenta no trânsito, cujo objetivo é de oferecer segurança, acessibilidade com

confiança, proporcionando aos condutores maior visibilidade da travessia e diminuindo os

riscos eminentes de acidentes. Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a

aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 10 de abril de 2023.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br